
保険者名称
マイナ保険証

利⽤率
マイナ保険証

登録率
保険者名称

マイナ保険証
利⽤率

マイナ保険証
登録率

さいたま市⻄区 11.28% 57.63% 久喜市 12.65% 59.98%
さいたま市北区 14.52% 56.78% 北本市 14.10% 59.91%
さいたま市⼤宮区 11.30% 54.50% ⼋潮市 12.01% 54.82%
さいたま市⾒沼区 14.69% 57.23% 富⼠⾒市 13.88% 55.73%
さいたま市中央区 11.80% 57.76% 三郷市 10.36% 57.54%
さいたま市桜区 11.86% 58.53% 蓮⽥市 11.43% 58.99%
さいたま市浦和区 13.24% 54.11% 坂⼾市 13.01% 57.60%
さいたま市南区 13.29% 56.42% 幸⼿市 16.75% 63.81%
さいたま市緑区 13.95% 57.39% 鶴ヶ島市 12.63% 58.62%
さいたま市岩槻区 18.26% 58.44% ⽇⾼市 20.00% 59.88%
川越市 13.49% 54.39% 吉川市 10.02% 57.47%
熊⾕市 12.02% 58.47% ふじみ野市 12.37% 60.14%
川⼝市 10.79% 55.75% ⽩岡市 10.66% 61.67%
⾏⽥市 12.70% 58.58% 伊奈町 9.83% 55.50%
秩⽗市 8.26% 52.84% 三芳町 13.21% 57.71%
所沢市 13.65% 54.37% ⽑呂⼭町 12.06% 61.76%
飯能市 14.93% 54.99% 越⽣町 10.65% 63.26%
加須市 11.40% 57.45% 滑川町 13.72% 49.89%
本庄市 14.96% 56.49% 嵐⼭町 14.31% 56.89%
東松⼭市 15.56% 54.37% ⼩川町 14.10% 49.45%
春⽇部市 14.83% 59.94% 川島町 9.82% 67.77%
狭⼭市 14.75% 60.36% 吉⾒町 11.11% 54.05%
⽻⽣市 12.05% 58.61% 鳩⼭町 17.31% 59.87%
鴻巣市 13.01% 57.43% ときがわ町 10.04% 59.07%
深⾕市 10.95% 58.22% 横瀬町 7.05% 49.02%
上尾市 11.21% 58.72% 皆野町 5.49% 42.28%
草加市 9.87% 55.03% ⻑瀞町 8.97% 49.34%
越⾕市 12.33% 59.09% ⼩⿅野町 4.08% 48.24%
蕨市 12.64% 51.54% 東秩⽗村 12.78% 48.33%
⼾⽥市 15.57% 53.10% 美⾥町 12.50% 60.45%
⼊間市 15.19% 60.05% 神川町 16.25% 59.07%
朝霞市 12.78% 53.40% 上⾥町 15.59% 58.12%
志⽊市 11.76% 54.12% 寄居町 10.67% 47.53%
和光市 11.98% 53.14% 宮代町 12.35% 63.35%
新座市 11.39% 51.85% 杉⼾町 11.62% 56.35%
桶川市 10.86% 58.43% 松伏町 15.53% 61.68%

埼⽟県 12.74% 56.95%

市町村別 マイナ保険証利⽤率・登録率   (令和６年８⽉分)

議案第９号 追加参考資料（１）



旧ただし書所得 被保険者数（人） 割合

0円 615,971 57.86%

1円～150,000円 27,773 2.61%

150,001円～1,000,000円 203,519 19.12%

1,000,001円～2,000,000円 138,336 12.99%

2,000,001円～3,000,000円 35,771 3.36%

3,000,001円～5,000,000円 21,933 2.06%

5,000,001円～7,000,000円 6,901 0.65%

7,000,001円～9,000,000円 3,805 0.36%

9,000,001円以上 10,579 0.99%

合計 1,064,588 100.00%

年保険料額 被保険者数（人） 割合

13,200円（7割軽減） 370,898 34.84%

13,300円～49,900円 298,938 28.08%

50,000円～99,900円 101,006 9.49%

100,000円～199,900円 205,538 19.31%

200,000円～399,900円 62,056 5.83%

400,000円～659,900円 12,634 1.19%

660,000円 13,518 1.27%

合計 1,064,588 100.00%

所得階層別人数及び保険料額

 【　令和５年度　旧ただし書き所得別被保険者数　】

　【　令和５年度　保険料額別被保険者数　】

議案第13号 追加参考資料（２）



　所得別滞納状況（前年度比較（各増減数）） （令和６年５月３１日現在）

旧ただし書き所得

例：年金のみの場合の収入額

0円 653,607人 5,296人 0.81% 53.08% 73,330,053円 16.93%

・年金収入1,530,000円まで (+24,090人) (-265人) (-0.07%) (-0.83%) (-3,273,647円) (+1.04%)

1円　～　200,000円 42,307人 420人 0.99% 4.21% 6,504,545円 1.50%

・年金収入1,530,001円～1,730,000円 (+2,730人) (+2人) (-0.06%) (+0.16%) (+496,945円) (+0.26%)

200,001円　～　400,000円 44,567人 403人 0.90% 4.04% 10,283,860円 2.37%

・年金収入1,730,001円～1,930,000円 (+3,710人) (-19人) (-0.13%) (-0.05%) (-412,440円) (+0.16%)

400,001円　～　600,000円 51,579人 422人 0.82% 4.23% 15,504,100円 3.58%

・年金収入1,930,001円～2,130,000円 (+3,966人) (-19人) (-0.11%) (-0.05%) (-50,315円) (+0.35%)

600,001円　～　800,000円 59,841人 455人 0.76% 4.56% 22,532,882円 5.20%

・年金収入2,130,001円～2,330,000円 (+3,973人) (-13人) (-0.08%) (+0.02%) (-110,774円) (+0.51%)

800,001円　～　1,000,000円 58,220人 435人 0.75% 4.36% 25,368,649円 5.86%

・年金収入2,330,001円～2,530,000円 (+2,915人) (+12人) (-0.02%) (+0.26%) (+1,428,809円) (+0.89%)

1,000,001円　～　2,000,000円 150,310人 1,304人 0.87% 13.07% 104,681,213円 24.18%

・年金収入2,530,001円～3,606,667円 (+1,691人) (+14人) (+0.00%) (+0.56%) (+6,399,047円) (+3.79%)

2,000,001円　～　3,000,000円 40,597人 572人 1.41% 5.73% 64,905,372円 14.99%

・年金収入3,606,668円～4,841,177円 (+1,802人) (+64人) (+0.10%) (+0.81%) (+5,405,118円) (+2.65%)

3,000,001円　～　4,000,000円 17,078人 232人 1.36% 2.33% 31,589,120円 7.30%

・年金収入4,841,178円～6,017,648円 (+924人) (-12人) (-0.15%) (-0.04%) (-7,932,017円) (-0.90%)

4,000,001円　～　5,000,000円 7,966人 116人 1.46% 1.16% 21,296,800円 4.92%

・年金収入6,017,649円～7,194,118円 (+355人) (-1人) (-0.08%) (+0.03%) (-3,233,916円) (-0.17%)

5,000,001円　～　6,000,000円 4,604人 40人 0.87% 0.40% 7,986,300円 1.84%

・年金収入7,194,119円～8,300,001円 (+144人) (-12人) (-0.30%) (-0.10%) (-4,454,260円) (-0.74%)

6,000,001円　～　7,000,000円 3,191人 29人 0.91% 0.29% 9,196,700円 2.12%

・年金収入8,300,002円～9,352,632円 (-84人) (-33人) (-0.98%) (-0.31%) (-8,087,000円) (-1.46%)

7,000,001円　～　8,000,000円 2,404人 26人 1.08% 0.26% 6,332,640円 1.46%

・年金収入9,352,633円～10,385,000円 (-346人) (-42人) (-1.39%) (-0.40%) (-14,839,678円) (-2.93%)

8,000,001円　～　9,000,000円 1,881人 19人 1.01% 0.19% 5,878,300円 1.36%

・年金収入10,385,001円～11,385,000円 (-234人) (-31人) (-1.35%) (-0.29%) (-9,807,500円) (-1.90%)

9,000,001円　～　10,000,000円 1,434人 20人 1.39% 0.20% 6,307,600円 1.46%

・年金収入11,385,001円～12,385,000円 (-317人) (-17人) (-0.72%) (-0.16%) (-7,166,200円) (-1.34%)

10,000,001円以上 10,566人 78人 0.74% 0.78% 19,743,600円 4.56%

・年金収入12,385,001円以上 (+249人) (-23人) (-0.24%) (-0.20%) (-4,793,142円) (-0.53%)

不明（死亡、資格喪失等） 111人 1.11% 1,570,900円 0.36%

―   　　 (+57人) (+0.59%) (+1,383,900円) (+0.32%)

1,150,152人 9,978人 0.87% ― 433,012,634円 ―

(+45,568人) (-338人) (-0.07%) ― (-49,047,070円) ―
合計

（下段の（　）内の数値は令和４年度比）

被保険者
総数

滞納者数
被保険者総数

に対する
滞納者割合

全滞納者数
に対する

割合
滞納額

全滞納額
に対する

割合
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各市町村における短期被保険者証の発行件数

令和５年度 （単位：人）
№ 市町村名 8月1日 翌年7月末 増減
1 さいたま市 240 137 -103
2 川越市 43 22 -21
3 熊谷市 32 23 -9
4 川口市 36 15 -21
5 行田市 6 0 -6
6 秩父市 10 7 -3
7 所沢市 29 6 -23
8 飯能市 15 11 -4
9 本庄市 9 6 -3
10 東松山市 4 3 -1
11 春日部市 38 12 -26
12 狭山市 5 4 -1
13 鴻巣市 1 1 0 
14 深谷市 2 1 -1
15 上尾市 10 4 -6
16 越谷市 52 37 -15
17 戸田市 36 21 -15
18 入間市 28 10 -18
19 朝霞市 2 1 -1
20 志木市 10 6 -4
21 新座市 26 7 -19
22 久喜市 26 15 -11
23 北本市 7 0 -7
24 八潮市 18 17 -1
25 富士見市 4 3 -1
26 三郷市 32 11 -21
27 蓮田市 14 10 -4
28 坂戸市 13 8 -5
29 幸手市 3 1 -2
30 鶴ヶ島市 5 0 -5
31 日高市 3 0 -3
32 白岡市 11 4 -7
33 伊奈町 9 4 -5
34 毛呂山町 4 1 -3
35 越生町 2 0 -2
36 滑川町 1 1 0 
37 嵐山町 5 2 -3
38 小川町 3 3 0 
39 川島町 1 0 -1
40 吉見町 1 1 0 
41 鳩山町 1 1 0 
42 ときがわ町 4 2 -2
43 横瀬町 2 1 -1
44 上里町 3 1 -2
45 寄居町 4 0 -4
46 宮代町 2 2 0 
47 杉戸町 6 5 -1
48 松伏町 1 1 0 

全体 819 428 -391
48団体 41団体 -7団体

追加参考資料（４）
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窓口負担２割の創設による影響について 

令和５年度実績（一人当たり） 

医療費(A=B+C) 自己負担額(B) 医療給付費(C) 給付割合(C/A) 

２割 ６６，６２５円 ６，７８６円 ５９，８３９円 ８９．８２％ 

1割 ７３，６６３円 ４，２４４円 ６９，４１９円 ９４．２４％ 

※令和５年３月診療分～令和６年２月診療分のひと月当たり平均

○１割 → ２割の一人当たり自己負担額への影響（推計）

 6,786円－3,838円＊＝２，９４８円/月 

  ＊２割負担が１割だった場合の自己負担額（66,625円×(1－94.24％)＝3,838円） 

〇１割 → ２割のひと月当たり医療給付費への影響（推計）

 62,787円＊1－59,839円＝２，９４８円/月 

2,948円×250,107人＊２＝７３７，３１５，４３６円/月 

  ＊１．２割負担が１割だった場合の医療給付費（66,625円×94.24％＝62,787円） 

  ＊２．令和5年度2割負担ひと月当たり平均被保険者数 

【参考】 

令和４年度実績（一人当たり） 

医療費(A=B+C) 自己負担額(B) 医療給付費(C) 給付割合(C/A) 

２割 ６３，７３２円 ７，１５８円 ５６，５７４円 ８８．７７％ 

1割 ７３，５８４円 ５，１０４円 ６８，４８０円 ９３．０６％ 

※令和４年１０月診療分～令和５年２月診療分のひと月当たり平均

○１割 → ２割の一人当たり自己負担額への影響（推計）

 上記と同様に積算 ⇒ ２，７３５円/月 

○１割 → ２割のひと月当たり医療給付費への影響（推計）

 上記と同様に積算 ⇒ ６７２，５８２，９９５円/月 

  ＊ 令和4年度2割負担ひと月当たり平均被保険者数 245,917人 

追加参考資料（７）



 被保険者の所得状況について 

（平成２０年度と令和５年度の比較） 

平成２０年度 令和５年度 

(平成２０年度比) 

① 平均所得
916,645 円 791,848 円 

(▲124,797 円)

② 

保険料 

均等割額 
42,530 円 44,170 円 

(＋1,640 円) 

所得割率 
7.96 ％ 8.38 ％ 

(＋0.42 ％) 

平 均 額 
78,220 円 78,530 円 

(＋310 円) 

③被保険者数

（年度末）

536,186 人 1,089,019 人 

(＋552,833 人) 

④ 滞納者数
13,812 人 12,545 人 

(▲1,267 人)

⑤ 

滞納額 

現年分 
548,347,750 円 433,012,634 円 

(▲115,335,116 円)

滞繰分 
－ 円 337,594,402 円 

(＋337,594,402 円) 

合 計 
548,347,750 円 770,607,036 円 

(＋222,259,286 円) 

追加参考資料（８）



市町村別差押え件数3年間の推移

件数 ⾦額 件数 ⾦額 件数 ⾦額
1 さいたま市 1件 1,297,780円 0件 0円 4件 1,333,100円
2 川越市 1件 600,940円 1件 83,400円 11件 2,157,496円
3 熊⾕市 0件 0円 0件 0円 7件 1,673,900円
4 川⼝市 6件 2,843,670円 8件 4,136,760円 21件 5,797,360円
5 ⾏⽥市 0件 0円 2件 345,800円 5件 451,400円
6 秩⽗市 0件 0円 0件 0円 0件 0円
7 所沢市 0件 0円 1件 1,503,100円 3件 1,529,200円
8 飯能市 0件 0円 0件 0円 0件 0円
9 加須市 0件 0円 0件 0円 0件 0円
10 本庄市 2件 146,770円 0件 0円 0件 0円
11 東松⼭市 5件 172,800円 3件 45,600円 5件 434,800円
12 春⽇部市 5件 1,013,950円 8件 2,274,800円 11件 2,219,770円
13 狭⼭市 0件 0円 0件 0円 0件 0円
14 ⽻⽣市 1件 693,400円 2件 123,700円 1件 122,100円
15 鴻巣市 8件 12,500円 2件 164,673円 1件 70,000円
16 深⾕市 0件 0円 0件 0円 0件 0円
17 上尾市 2件 236,840円 1件 141,400円 5件 831,100円
18 草加市 3件 957,120円 5件 2,252,250円 17件 4,258,800円
19 越⾕市 3件 385,770円 1件 157,440円 1件 558,300円
20 蕨市 20件 700,970円 28件 3,883,500円 10件 588,000円
21 ⼾⽥市 0件 0円 0件 0円 0件 0円
22 ⼊間市 3件 847,361円 5件 1,390,500円 9件 1,518,893円
23 朝霞市 4件 562,400円 7件 1,310,200円 10件 1,493,900円
24 志⽊市 2件 530,333円 2件 185,750円 2件 572,132円
25 和光市 0件 0円 5件 332,370円 9件 376,900円
26 新座市 1件 85,190円 4件 531,780円 6件 1,865,692円
27 桶川市 1件 31,920円 5件 1,302,100円 3件 658,800円
28 久喜市 6件 2,435,120円 2件 1,120,570円 2件 1,175,600円
29 北本市 10件 1,428,850円 16件 1,582,440円 12件 1,425,315円
30 ⼋潮市 0件 0円 0件 0円 0件 0円
31 富⼠⾒市 2件 369,620円 3件 830,900円 1件 210,900円
32 三郷市 0件 0円 0件 0円 0件 0円
33 蓮⽥市 0件 0円 0件 0円 0件 0円
34 坂⼾市 0件 0円 0件 0円 0件 0円
35 幸⼿市 0件 0円 1件 392,900円 0件 0円
36 鶴ヶ島市 11件 787,260円 6件 294,500円 3件 269,200円
37 ⽇⾼市 0件 0円 0件 0円 0件 0円
38 吉川市 11件 663,395円 3件 749,580円 18件 3,739,046円
39 ふじみ野市 30件 4,669,321円 29件 1,513,771円 36件 1,799,125円
40 ⽩岡市 3件 139,300円 1件 430,500円 0件 0円
41 伊奈町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
42 三芳町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
43 ⽑呂⼭町 1件 331,070円 1件 21,800円 4件 498,500円
44 越⽣町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
45 滑川町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
46 嵐⼭町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
47 ⼩川町 0件 0円 0件 0円 1件 5,600円
48 川島町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
49 吉⾒町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
50 鳩⼭町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
51 ときがわ町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
52 横瀬町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
53 皆野町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
54 ⻑瀞町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
55 ⼩⿅野町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
56 東秩⽗村 0件 0円 0件 0円 0件 0円
57 美⾥町 0件 0円 0件 0円 1件 185,400円
58 神川町 1件 5,300円 0件 0円 0件 0円
59 上⾥町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
60 寄居町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
61 宮代町 0件 0円 0件 0円 1件 24,800円
62 杉⼾町 0件 0円 0件 0円 0件 0円
63 松伏町 0件 0円 0件 0円 0件 0円

143件 21,948,950円 152件 27,102,084円 220件 37,845,129円

市町村名 令和3年度 令和4年度 令和5年度

全体
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R4･5年度 増減 R6･7年度 順位 R4･5年度 増減 R6･7年度 順位 R4･5年度 増減 R6･7年度 順位

全　国 47,777 2,612 50,389 － 9.34 0.87 10.21 － 77,664 7,980 85,644 －

1 北海道 51,892 1,061 52,953 15 10.98 0.81 11.79 2 72,168 4,662 76,830 26

2 青森県 44,400 2,400 46,800 37 8.80 1.10 9.90 27 51,204 3,732 54,936 46

3 岩手県 40,900 2,900 43,800 46 7.36 1.17 8.53 47 51,228 4,854 56,082 45

4 宮城県 44,640 2,760 47,400 34 8.62 0.66 9.28 39 68,244 7,314 75,558 27

5 秋田県 44,310 950 45,260 43 8.27 0.75 9.02 42 49,164 4,146 53,310 47

6 山形県 43,100 4,500 47,600 32 8.80 0.63 9.43 38 55,356 6,852 62,208 43

7 福島県 44,300 1,600 45,900 40 8.48 0.50 8.98 43 59,064 4,452 63,516 41

8 茨城県 46,000 1,500 47,500 33 8.50 1.16 9.66 32 70,104 7,686 77,790 24

9 栃木県 43,200 2,400 45,600 42 8.54 0.30 8.84 44 64,224 6,450 70,674 36

10 群馬県 45,700 3,400 49,100 29 8.89 1.18 10.07 26 65,988 7,626 73,614 30

11 埼玉県 44,170 1,760 45,930 39 8.38 0.65 9.03 41 78,768 7,104 85,872 10

12 千葉県 43,400 400 43,800 46 8.39 0.72 9.11 40 79,776 4,140 83,916 13

13 東京都 46,400 900 47,300 35 9.49 0.18 9.67 31 104,844 6,504 111,348 1

14 神奈川県 43,100 2,800 45,900 40 8.78 1.30 10.08 23 94,632 11,778 106,410 2

15 新潟県 40,400 3,800 44,200 45 7.84 0.77 8.61 46 54,624 6,564 61,188 44

16 富山県 46,800 0 46,800 37 8.82 0 8.82 45 68,208 3,990 72,198 33

17 石川県 48,500 2,260 50,760 23 9.53 0.35 9.88 28 72,432 7,782 80,214 19

18 福井県 49,700 0 49,700 26 9.70 0 9.70 30 74,760 4,380 79,140 20

19 山梨県 40,980 9,790 50,770 22 8.30 2.81 11.11 10 61,308 20,802 82,110 15

20 長野県 40,907 3,458 44,365 44 8.43 1.02 9.45 37 63,120 8,778 71,898 35

21 岐阜県 46,023 3,389 49,412 28 8.90 0.66 9.56 34 70,080 8,772 78,852 21

22 静岡県 42,500 4,500 47,000 36 8.29 1.20 9.49 36 70,764 11,202 81,966 16

23 愛知県 49,398 4,040 53,438 14 9.57 1.56 11.13 9 91,116 12,258 103,374 3

24 三重県 44,589 4,314 48,903 30 8.99 0.83 9.82 29 68,268 8,862 77,130 25

25 滋賀県 46,160 2,444 48,604 31 8.70 0.86 9.56 34 74,016 7,764 81,780 17

26 京都府 53,420 2,920 56,340 9 10.46 0.49 10.95 14 86,424 6,732 93,156 6

27 大阪府 54,461 2,711 57,172 5 11.12 0.63 11.75 3 87,660 8,004 95,664 5

28 兵庫県 50,147 2,644 52,791 16 10.28 0.96 11.24 8 83,520 5,922 89,442 9

29 奈良県 50,500 1,000 51,500 21 9.93 0.62 10.55 17 85,152 7,830 92,982 7

30 和歌山県 50,317 4,111 54,428 12 9.33 1.71 11.04 12 64,716 10,542 75,258 28

31 鳥取県 47,436 4,702 52,138 18 9.10 1.54 10.64 16 61,164 8,652 69,816 37

32 島根県 50,880 △ 720 50,160 25 9.35 0.73 10.08 23 64,164 4,908 69,072 39

33 岡山県 47,500 2,700 50,200 24 9.50 0.99 10.49 19 71,004 7,524 78,528 22

34 広島県 45,840 3,781 49,621 27 8.67 0.96 9.63 33 74,376 10,692 85,068 11

35 山口県 53,417 3,595 57,012 7 10.34 1.18 11.52 7 75,024 8,910 83,934 12

36 徳島県 56,044 267 56,311 10 10.47 0.08 10.55 17 68,616 3,492 72,108 34

37 香川県 50,800 3,200 54,000 13 9.80 0.61 10.41 20 75,912 6,234 82,146 14

38 愛媛県 49,140 2,790 51,930 19 9.09 1.07 10.16 22 63,144 6,372 69,516 38

39 高知県 55,500 500 56,000 11 10.50 0.28 10.78 15 68,748 3,822 72,570 32

40 福岡県 56,435 3,569 60,004 1 10.54 1.29 11.83 1 81,732 8,688 90,420 8

41 佐賀県 54,100 3,000 57,100 6 10.23 0.86 11.09 11 69,396 9,090 78,486 23

42 長崎県 49,400 3,000 52,400 17 9.03 1.28 10.31 21 62,988 6,000 68,988 40

43 熊本県 54,000 4,000 58,000 4 10.26 0.72 10.98 13 66,216 8,034 74,250 29

44 大分県 53,600 5,600 59,200 3 10.32 1.23 11.55 6 63,084 17,304 80,388 18

45 宮崎県 48,400 3,300 51,700 20 9.08 1.00 10.08 23 56,616 6,666 63,282 42

46 鹿児島県 56,900 3,000 59,900 2 10.88 0.84 11.72 4 64,200 8,976 73,176 31

47 沖縄県 48,440 7,960 56,400 8 8.88 2.72 11.60 5 76,152 21,726 97,878 4

※ 平均保険料額・年額は、厚生労働省報道発表資料(月額)に12を乗じて算出した額。

令和６・７年度　後期高齢者医療保険料率　都道府県別一覧

広域連合名
均等割額 所得割率(％) 平均保険料額（年額）※
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（人）

年度 見込み 実績

令和3年度 1,000,459 971,351

令和4年度 1,044,665 1,020,399

令和5年度 1,096,843 1,067,977

※4月末から翌年3月末までの月平均

被保険者数見込みと実績過去3年
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■令和５年度生活習慣病重症化予防に係る市町村の取組状況

個別訪問 電話指導
その他

（勧奨通知等）
合計

さいたま市 267 1 51 75 127 24

川越市 14 0 1 0 1 0

秩父市 11 1 5 0 6 3

所沢市 164 4 0 0 4 3

飯能市 23 9 0 0 9 9

加須市 28 2 18 0 20 5

本庄市 27 0 1 0 1 1

狭山市 73 1 0 0 1 0

深谷市 40 0 1 0 1 1

上尾市 82 0 2 0 2 2

越谷市 177 0 1 0 1 1

入間市 63 1 0 0 1 0

和光市 20 5 0 0 5 4

新座市 71 0 1 0 1 1

桶川市 29 4 5 8 17 3

久喜市 52 1 0 0 1 1

富士見市 64 2 0 0 2 0

蓮田市 32 18 1 2 21 20

坂戸市 28 0 15 0 15 10

鶴ヶ島市 15 2 0 0 2 0

ふじみ野市 34 10 24 0 34 13

川島町 16 0 0 1 1 0

神川町 3 0 0 1 1 0

寄居町 13 0 1 0 1 1

計 867 61 127 87 275 102

市町村
広域連合による
文書勧奨者数

市町村による個別介入者数
個別介入に基づく
医療機関への受診

者数
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■令和４年度生活習慣病重症化予防に係る市町村の取組状況

個別訪問 電話指導
その他

（勧奨通知等）
合計

さいたま市 229 0 39 20 59 28

川越市 116 0 1 0 1 1

秩父市 9 9 0 0 9 3

所沢市 101 2 0 0 2 1

飯能市 25 4 0 0 4 4

加須市 14 1 13 0 14 9

深谷市 40 0 11 0 11 9

上尾市 74 0 1 0 1 1

越谷市 141 0 3 0 3 3

入間市 44 1 0 0 1 0

桶川市 25 0 13 0 13 1

蓮田市 31 26 0 0 26 19

吉川市 22 0 0 1 1 1

ふじみ野市 37 0 24 0 24 7

毛呂山町 22 1 4 2 7 2

神川町 3 1 0 0 1 1

寄居町 13 0 1 0 1 1

宮代町 22 0 1 0 1 1

松伏町 12 1 0 0 1 1

計 980 46 111 23 180 93

市町村
広域連合による
文書勧奨者数

市町村による個別介入者数
個別介入に基づく
医療機関への受診

者数



■令和３年度生活習慣病重症化予防に係る市町村の取組状況

個別訪問 電話指導
その他

（勧奨通知等）
合計

さいたま市 146 0 29 38 67 22

川越市 77 1 1 0 2 2

秩父市 5 0 4 0 4 4

所沢市 97 5 0 0 5 5

飯能市 25 23 0 1 24 21

加須市 14 0 10 0 10 3

深谷市 24 0 4 0 4 4

上尾市 58 0 2 0 2 1

越谷市 124 0 3 0 3 2

入間市 30 1 0 0 1 1

朝霞市 14 0 1 0 1 1

鶴ヶ島市 14 1 0 0 1 0

ふじみ野市 28 0 20 0 20 16

毛呂山町 9 0 2 2 4 1

皆野町 1 0 1 0 1 1

神川町 1 0 1 0 1 1

寄居町 10 2 0 0 2 1

松伏町 8 0 1 0 1 1

計 685 33 79 41 153 87

市町村
広域連合による
文書勧奨者数

市町村による個別介入者数
個別介入に基づく
医療機関への受診

者数
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